
 

 
 

 
COPIA 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 3 del 27/05/2024 
________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventisette  del mese di  maggio  alle ore 18:00 
nella sala Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta chiusa al pubblico 
di Prima convocazione nelle persone dei signori:  
 

Cognome  Nome Pr. As. Cognome  Nome Pr. As. 
      

GEDDA Michele X                         

ROCCA Giuseppe X                         

GAIDO Giuseppe       X                   

MESCHINELLI Moreno       X                   

VIGNA Sergio Pier Antonio X                         

ENRICO Andrea       X                   

FAVERO GAMETRO Gian Luca       X                   

MINELLONO Remo X                         

MABRITTO Mauro X                         

                                    

                                    

                                    

Totale 5 4 

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario dell’Unione Sig. DALLAN dott. Paolo. 
Il Presidente dell’Unione Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento 
posto all’ordine del giorno n° 2. 

Oggetto: Rendiconto di gestione 2023. Esame ed approvazione           



 

DELIBERAZIONE N. 3/2024  DEL  27/05/2024 
 

Rendiconto di gestione 2023. Esame ed approvazione           
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Richiamate: 

a) le disposizioni recate dall’ articolo 227 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, 

aggiornato al Decreto Legislativo n. 118/2011 e coordinato con il Decreto legislativo n. 

126/2014, relative alla formazione ed approvazione del Rendiconto di Gestione; 

b) il Titolo VI del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, relativo alla rilevazione e 

dimostrazione dei risultati di gestione; 

c) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al 

Decreto Legislativo 118/2011; 

d) Il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti 

in contabilità finanziaria; 

e) Il D.L. 26.10.2019, n.124, convertito in L.19.12.2019, n.157 – art. 57, comma 2-ter: 

“Modifiche all’art. 232 comma 2 del D. Lgs. 267/2000” che, tra l’altro, dispone: “A) Gli enti 

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico- patrimoniale; B) Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente”; 

f) Il decreto del Ministero Economia e Finanze di concerto con il ministero dell’Interno del 10 

novembre 2020 che abroga e sostituisce il previgente DM dell’11 novembre 2019 ed 

introduce, con l’allegato A, alcune modifiche sulle modalità semplificate di elaborazione 

della situazione patrimoniale; 

g) Il D.P.C.M. 1.8.2019 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

h) il Decreto Interministeriale Interno e Mef del 28/12/2018 con il quale sono stati individuati i 

nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, ai sensi dell'articolo 

242, comma 2 del TUEL; 

i) Il Regolamento di contabilità con particolare riferimento alle norme che disciplinano la 

“Rendicontazione” e la “Revisione economico-finanziaria”. 

Accertato che:  

a) il Tesoriere dell’ente ha reso il Conto dell’Unione per l’esercizio finanziario 2023 ed il 

servizio contabilità ha provveduto ad apportare le successive scritture per il riscontro con 

la contabilità comunale; 

b) il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 stabilisce che "Gli incaricati della 

riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della 

Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il 

tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del 

tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche senza legale 

autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti..." e che 

entro il predetto termine si provvederà alla relativa parificazione ed approvazione; 

c) la Giunta dell’Unione, con propria precedente deliberazione, ha approvato lo schema del 

rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto secondo gli schemi 

di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 e composto dal conto del 

bilancio, dalla Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, 

comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e dalla situazione economico-patrimoniale redatta 

secondo la modalità semplificata ex DM 10/11/2020; 



d) lo schema di rendiconto riporta fedelmente le risultanze del riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 effettuato, con propria deliberazione, dalla 

Giunta dell’Unione; 

e) l’ente si è avvalso della facoltà di non adottare la contabilità economico-patrimoniale e 

provvedere alla redazione annuale della situazione economico-patrimoniale allegando al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'esercizio di riferimento, redatta 

secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

con modalità semplificate definite dall'allegato A al decreto del Ministero dell'economia e 

delle finanze del 10 novembre 2020; 

f) si è provveduto alla rilevazione debiti/crediti verso le società partecipate ex art. 6, comma 

4 del D.L. n. 95/2012, come da risultanze riportate nell’apposito prospetto che costituisce 

allegato al Rendiconto; 

g) si è provveduto, in conformità alle disposizioni recate dall’art. 230 del TUEL 267/2000, 

all’aggiornamento degli inventari dei beni di proprietà dell’ente; 

h) questa Unione non si trova in situazione strutturalmente deficitaria, così come risulta dalle 

risultanze del Conto del Bilancio 2023 e dalla certificazione dei parametri degli enti in 

condizioni strutturalmente deficitarie, allegata alla presente;  

i) non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere, ai sensi dell’articolo 194 del Testo 

Unico sull’ordinamento degli enti locali; 

j) l’Organo di revisione economico finanziaria ha provveduto, in conformità alle disposizioni 

di legge e regolamentari, alla verifica di correttezza del Rendiconto Finanziario e della 

situazione economico-patrimoniale redatta secondo la modalità semplificata ex DM 

10/11/2020, facendolo risultare dall’apposita relazione allegata alla presente 

deliberazione; 

k) la proposta di Rendiconto della gestione è stata regolarmente depositata e messa a 

disposizione dei componenti dell’Organo Consiliare nel rispetto dei termini e delle 

disposizioni recate dall’art. 227 del TUEL 267/2000 e dal vigente Regolamento di 

contabilità. 

Preso atto:  

 della relazione del Revisore dei conti prodotta in esito all’esame del Conto del Bilancio 2023; 

 che, in esito all’esame condotto ed alle risultanze della relazione di cui al precedente 
paragrafo, il Revisore ha espresso parere favorevole alla approvazione del Rendiconto 2023. 
 

Accertato che la presente proposta di deliberazione è corredata dei pareri tecnico e contabile 
favorevoli resi dal Responsabile Finanziario, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49, comma 1, del 
T.U. Enti Locali, di cui al D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. e del parere favorevole del Revisore dei 
Conti. 
Accertata la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto ai sensi dell’art. 42 comma 2 
lett. a del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della presente 
deliberazione. 
2. DI APPROVARE il Rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo gli schemi di cui 
ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto dal Conto del Bilancio, allegato 
sub. A quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ed i cui dati di sintesi si 
compendiano nei seguenti quadri riepilogativi: 
 
 



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023) 

   

GESTIONE 

  

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2023    901.671,58 

RISCOSSIONI (+) 726.593,57 1.342.046,67 2.068.640,24 

PAGAMENTI (-) 694.613,93 1.468.582,88 2.163.196,81 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 807.115,01 

   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 2023 

(-) 0,00 

   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 807.115,01 

   

RESIDUI ATTIVI (+) 1.383.776,11 750.234,63 2.134.010,74 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 

postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 

tesoreria principale 

   0,00 

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati                                                                                    

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 105.665,11 1.595.738,95 1.701.404,06 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 

(-) 14.006,06 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 

(-) 276.375,86 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

(-) 0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2023 (A) 

(=) 949.339,77 

   

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023: 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 8.988,10 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 59.000,00 

Altri accantonamenti 13.000,00 

Totale parte accantonata (B) 80.988,10 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 651.340,29 

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.244,85 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 4.440,80 

Altri vincoli 60.925,45 

Totale parte vincolata(C) 722.951,39 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 139.959,34 

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 5.440,94 

 
e dai seguenti allegati che, composti in un unico fascicolo allegato sub. B, si assumono quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 



- prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
- tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
- tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi; 
- prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali; 
- prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione; 
- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
- “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, 
del D. Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/12/2015; 
- elenco dei residui attivi anno 2023 e precedenti; 
- elenco dei residui passivi anno 2023 e precedenti; 
- elenco delle società partecipate con indicato l’indirizzo Internet di pubblicazione di bilanci e 
rendiconti; 
- deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 18 luglio 2023 di salvaguardia degli equilibri 
di bilancio;  
- nota tecnica di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità 2023. 

3. DI APPROVARE il prospetto relativo alla situazione patrimoniale redatto secondo la modalità 
semplificata prevista dal decreto del Ministero Economia e Finanze di concerto con il ministero 
dell’Interno del 10 novembre 2020, allegato sub. C alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
4. DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta dell’Unione al Rendiconto della gestione 
2023, allegata sub. D alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
5. DI PRENDERE ATTO della relazione al Rendiconto prodotta dal Revisore dei Conti che si 
assume quale allegato E alla presente deliberazione. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO DELL’ UNIONE 

 

Con votazione favorevole ed unanime, resi in forma palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 134 

del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 

 
 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del Servizio Contabile 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 
__________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno  11/06/2024 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N. 137 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con 
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  11/06/2024  al 26/06/2024 n° 137; 
 
Val di Chy, lì 11/06/2024  

Il Vicesegretario dell’Unione 
F.to  DALLAN dott. Paolo 

 

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione 
F.to  GEDDA Michele F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Val di Chy, lì 11/06/2024 Il Vicesegretario dell’Unione 
  DALLAN dott. Paolo 


